
Ročník XI. — Číslo 16. Kvasilov dne 21. dubna 1936. Oplata pocztowa 
uiszcz. rvczaltem.

RukooKv se nevraceli.

život je a zůstane boj: do
vést se čestně probít, nikdy 
nezoufat, m ít zdravý životní 
optimismus, to ie první zá
ruka životního štěstí.

Podmínky úspěšného živo
ta. Dr. Ed. Beneš.

T ý d e n í k  v ě n o v a n ý  č e s k ý m  z á j m ů m  v P o l s k u .

Josef Malínský.

Naše bolesti.
Vždy kdykoliv přemýšlím o naši 

menšinové rodině na Volyni, vždy 
jakm ile porny lim proč to či ono ne
máme, narážím na odpověď: nemáme 
veličiny s plnou autoritou, k terá  by 
svým  vlivem uplatň vala a prosazova
la tu) íb -riAái p r  úspěšného
a váhou své uznané au tority  zd láva
la překážky, na něž linak jest nutno 
vyplý vati tolik sil. Uzn ván! autoři 
ty  vyžaduje od té časď lidské společ
nosti, kterou má onen duševní vůdce 
vésti a representovati. vyvinutého 
smyslu pro disciplinu. A tu jsm e u 
kamene úrazu.

Slyším dosti často, k terak  těžce se 
p >řádaji divadelní představení. Tomu 
se nelib ta úloha, jinému se nel bí 
režisér, jinému se nelíbí kus a ko
nečně jeden si jde na zkoušku 2 — 3 
hod. později, než je určeno. To 
ovšem jsou z evy velice nežádoucí a 
celkové práci škod ivé. Tu se ukazu e 
v celé nahotě naše nedi iciplinovanost, 
k teré  všude a ve všech ohledech tolik 
potřebujeme Bylo bv záhodno, aby ko
nečně jsme se naučili býti přesnými 
ve všech ohledech. Je-li zkouška 
určena na obrnou, divadelní p ředs ta 
vení na sedmou atd., tedy zvykejte 
bí býti na mistě pře-ně v stanovenou 
dobu, poněvadž je vyloučeno, aby je 
den čekat na druhého a nebo d ikon
ce bí vyřizoval v tu  dobu svoje oso
bní záležitosti. Dochvilnost a discipli- 
novanost jsou cnosti, na kterých «« 
také  opírá z velké části naše životní 
postavení.

Přík ladů naší neukázněnosti najdete 
v každém ob ru našeho kulturního 
života plno a jí nutno v prvé řadě 
přičisti neúspěchy a nezdary, s jaký 
mi se tam  potkáváme.

J iná  naše bolest jes t  rázu m ateriel- 
ního. Mám zde na mysli to, že nem á
me dobrého právního poradce. Musí 
to býti osoba, majíce právnická vzdě
lání a současně, aby nepohlížela na 
8voji práci se stanoviska čistě m a te 
riálního, nýbrž i ideového. Každá prá
ce spojená s organisován m jakékoliv 
skupiny lidské v jakoukoliv formu, 
má li podklad ideový, přinese při dů 
sledném provádění předem promyšle
ných plánů náležitý zisk celku. Práce 
by měl mnoho. Není tajem stvím , že 
dosud naši k rajané  nemají všechny li
stiny ohledně majetkových poměrů v

pořádku, tak též  nedostatečně re brá 
níme výměrům daňovým (jednotky v 
tomto př padě nepadají m  váhu); e- 
m igrujeme a nejsme dostatečně p in
formováni, jedeme li do nové země, 
jaké poměry v dotyčném kraji panují; 
cbeeme-H koupiti, nebo proda-ti used
lost, nemáme dostatečného systém u 
organisačního, abychom prodávající 
zem mohli přeustcupiti svému k ra ja 
novi, systém  s ň a tk .v ý  není 
rovněž organisován, kolektivní piány 
neprovádíme, třebaže i tu bych<m o- 
tázce této měli věnovat větší pozor 
nost; nedostatečně oceňujeme každý 
impuls v otázce zlepšování naších 
potřeb v oboru zemědělském, také do
sud není mezi nám i řešena otázka

živnostensko-řemeslnická a mnoho 
mnoho jiných otázek.

Prakticky — aby porada byla kaž
dému lehce přís tupna — by se věc 
dala tak  prová ti, že by byla utvo
řena řeknem e při Matici iekce po
radní. Ta tu  sekce by mé! a na s ta ro 
sti všechny bole ti  neší menšiny ve 
smyslu všestraném  hlavně však by 
udílela právní rady, intervenovala by 
za s trany  a současně plnila úlohu a r 
bitrážního soudce. Zde by každý kra
jan neb k rajanka mohla dostati veš
keré in f < rmace, porady a jiné pomoci 
a tím bychom jako celek ve mnoha 
případech předešli všeliiakým utrpe- 
n m jak majetkovým, tak morálmm. 

—o—

D a r d a n e I y .
C.Národn O svíbození/  )

Turecko požádalo mocnosti, jejichž 
podpis je na mírové smlouvě, zakazu
jící jak ek o iv  (pevnění prů ivů darda 
nelských. aby mohlo průlivy znovu 
opevnit. Dardanely jsou moř. ká úžina, 
vedoucí z řeckého moře Egejského do 
uzavřeného moře M arm arského. Jsou 
dlouhé asi 70 km, na nejužším mi&tě 
jsou široké pouze i 300 m, jinde až 5 
km. Jejich pokračování je M*rmar*ké 
moře, z něhož vede úzký průliv Bos- 
porský do moře Černého. Je to od 
pradávna důležitá cesta. Řekové tudy 
pronikali ze své m ateřské  země na 
Černé moře, hledajíce, jak praví po
věst, zlaté rouno, a jak praví hospo
dářsky orientovaný dějepis, kus chle
ba a živobytí. Na skloaku ř  mského 
impéria založil na Boaporu, k terý  je 
pokračováním Dardanel, K onď antin , 
první křesťanský císař, nové hlavní 
město říše, Nový Řím, Byzanc, Caři- 
h rad . Tohoto města, k teré  bylo s t ř e 
diskem evropské vzdělanosti ještě  po 
dlouhá sta le tí v nichž se ta to  vzděla
nost zdála na západě úplně pohasinat, 
se na konec zmocnili Turci. Opevnili 
nově Bospor i Dardanely. V druhé 
polovině 19. století byly zbytky s ta 
rých opevnění nahrazeny moderním 
pevnostním systém em . Byl to po celá 
s ta le tí  veliký t ru m f  v rukou turecké 
velmoci, tento průliv, jímž nemohla 
proplout žádná loď, k teré  Turcit neda
li povolení. Okolo Boip ru  a D arda
nel se točila evropská rusko angiícko- 
francúuzská politika po léta. Ideolo
gickou formulací této politiky byla 
touha, v*ít nevěřícím Cařihrad, mě

sto, k teré se stalo podle víry pravos
lavných druhým  Řimem. Prak tickým  
základem politických západů o D rda- 
nely byla ruská  snaha  udělat z uza
vřeného m ře Černého moře otevřené. 
Bez Dard; nel lo ne: lo. D vakrát se 
zdálo, že Dardanely se e tancu částí 
ruské říše. R. 1877, kdy Rusové do
byli Balkánu. R 1912, kdy se k Ca- 
ř ih radu  přiblížili Bulhaři. Ale ani po 
prvé, ani po druhé Dardanely nezmě
nily svého pána. Na B úsporu zůstalo 
i po prohrané válce balkánBké hlavní 
město tureckého mocnářství, Daida- 
nely byly pevností, k terá  se pro své 
přírpdní vlastnosti snadno dala pře
měnit r a  nedobytnou tvrz.

Za světové války, do níž Turecko 
vstoupilo 29. ř í jna  1914. se Angličané 
pokusili Dardanel dobýt od Egejské- 
ho moře. Bylo to počátkem roku 
1915. Angličané udělali pokus dobýt 
D a r d a n e l  svým válečným loďstvem. 
Pokus byl Turky a Němci, k teř í  ob
ranu Dardanel organisovali, hladce 
odražen. V březnu téhož roku udělala 
Dohoda nový pokus, v němž zasladia 
také  pozemní vojsko. Ale bylo už 
pozdě. Dardanely byly zatím přebudo
vány v nedobytnou pevnost. Angličtí 
vojá i musi i dobývat tak řka  každý 
m etr  půdy. Celkový Ú3pěch byl ne
patrný.

Na konec Dohoda, k terá  v těchto 
bojích z tra ti la  na 30.C00 lidí na m r t 
vých a raněných, své vojáky z Gali- 
polského poloostrova (evr  pská s t r a 
na Dardanel) stáhla  k Soluni, kdež z 
nich byl vytvořen základ arm ády,

35 gr.



k te rá  svým zásahem  v létě 1918 za* 
hájila vitěaný konec světové války. 
Vojenští odborníci, k teří se mnoho 
obírali těm ito kombinovanými opera
cemi námořních sil a vojsk pozem
ních; shodují se v názoru, že tehdy 
Dohoda propásla vhodnou chvíli, kdy 
Dardanely ješ tě  nebyly nově opevně
ny a tím  zavinila svou porážku, jednu 
z největších, k te ré  kdy za světové 
války utrpěla.

Konec světové války znamenal ov
šem také likvidaci tohoto vítěztví. 
Dardanely sice zůstaly Turecku, av
šak nesměly býti opevněny. Turecký 
s tá t ,  rostoucí Z3 zcela jiných základů, 
než na jakých stálo císařství, zaniklé 
sa světové války, vyjádřil svůj po
m ěr k dardanelské otázce v prvních 
letech své existence nejvýrazněii tím, 
že přenesl své hlavní město daleko 
od tohoto mořského pobřeží do vnitra  
Malé Asie, do Ankary. Dordanely by
ly neopevněny, a Turecko se nikdy 
ani zdaleka nezmínilo o tom, že by 
ch ělo na této věci něco měnit. Ale s 
rostoucí mocí tureckého s tá tu  zrála 
také ta to  věc. Turci v okolí Dardanel 
vybudovali s tra teg ické  silnice a usa
dili vojenské posádky. Připravili tím  
takový stav, že obsazení Dardanel 
dělostřelectvem a jejich opevnění je 
dnes otázkou několika hodin. Pak 
vyčkali vhodného okamžiku, kdy se 
v Evropě svévolnými ak ty  jednotli
vých mocností, hlavně Německa, od
straňovaly  hlavní zásady jednotlivých 
mírových smluv, s jednaných po svě
tové válce. Na to vystoupí i se žádo 
stí o r e v b i  úmluvy o Dard^nelách. 
Podle přijetí, kterého se jejich ná
v rhu  dostalo jak v Londýně, tak  v 
Moskvě, se zdá, že se napřed dobře 
informovali o tom, jak  se na jejich 
návrh  Evropa ozve. Přišli v moment 
velmi příznivý, a zdá se skoro jis tým , 
že jejich žádost o revisi smlouvy o 
Derdanelách bude p řijs ta .

B e s í d k a .
Fedor  Kovářík.

Taky gratulant.
V mladé 7-třídní reálce v PoltBvě 

na Rusi o tv íra la  se teprvé šestá  t ř í 
da, když jsem tam  v konci Frpna 
1880 přijel jako novopečený 26-Ietý 
profesor. Ředitel Juškov přivítal mne 
nevrle, kolegové dobře. Byli to bez 
mála z polovice popoviči (synové r u s 
kých kněží).

Celkem všichni ko^gové  byli řádné
ho vzdělání, pilní a svědomití v koná
ní svých učitelských povinností; 
ovšem co člověk, to jiná povaha. J e 
dinou výjimku tvořil profesor němči
ny E. E. Stogov.

Němčina a f ranč tina  v ruských 
s tředních  školách byly skoro výh ra 
dně v rukou rodilých Němců a F r a n 
couzů. Dávala se jim přednost — prý 
k vůli výslovnosti — a ani nepožado
valo se u nich vyššího vzdělání. 
Ovšem jakási zkouška byla. S togor,

Triumfální umělecká cesta
volyňského k ra ja n a  Bohumila Sýkory,

rodáka z osady Hlinská na Volyni 
v Polsku, kolem světa .

Je  tomu právě dva měsíce co obdr
žel jsem z Kairo (E g y p t)  dopir, k te 
rý  stejně mně překvapil, jakož i s te j 
nou mírou potěši ; byl to dopis od 
mého kolegy a dobrého přítele Bohu
mila Sýkory, s k terým  před 24 lety 
jsem koncertoval a jej doprovázel 
jako p ianista  na koncertní cestě po 
jihozápadním a jižním Rusku (1912 r .) .  
J  ž tehdy byl považován za nejlepšího 
cellistu té doby a po absolvování 
Královské Lipské konservatoře  u 
Juliusa  Klengla přijel k nám na Vo
lyň do Zdolbunova, kde tou dobou žili 
jeho rodiče; otee byl vojenským ka
pelníkem u jednoho z ruských pěších 
pluků a sloužil v m ěstech Dubně a 
Ostrogu.

Nemám v úmyslu psáti zde svoje 
vzpomínky na krásné večery zde n i  
Volyni, na Podolí, Beasarabii (nynější  
Rum unsko), Donecké pánví, na bře
zích Azorského moře atd., k teré  jsem 
zažil s tak  vynikajícím umělcem a 
k teré  byly řadou zcela m im ořádných 
uměleckých úspěehů, nechév m ty to  
k rásné  vzpomínky na dobu jinou, neb 
z ijm u lo  by to příliš mnoho času a 
místa; na místo toho uvádím zde do
pis máhe milého přítele z Alexandrie 
(E g y p t) ,  k te rý  jalro mimoř dně zají
mavý nejen pro hudebníky ale i ne-
hudebt ífey, mluví Bám za sebe.

*
Alexandrie, 29. února 1936.

Milý příteli! Váš d< pis. k terý  mna 
dnes došel mi učinil velikou radrn t. 
— Co se týče mne, v roce 1915 a 16 
jsem bydlel v Moskvě, kde jsem též 
byl členem výboru československého 
spolku a vybrán na 2-hý sjezd ČS 
spolků jako delegát, ale toho či su

či tokrevný Rus, byl tedy jaksi vý
jimkou, leč on byl výjimkou i v j i 
ných ohledech.

To byl syn velmi zámožného zema
na. Doma dostalo se mu velmi pečli
vého vychování a skutečně vzdělané 
guvernan tky  docílily toho, že mluvil 
a správně psal německy a f rsne  uz- 
sky. Ve vojenských školách projevil 
veimi dobré úspěchy a byl-li tres tán , 
to vždy pro pití.

Byl ustanoven do pluku v b a lt i 
ckých provinciích, kde měl příležitost 
pokračovat ve své zálibě v německém 
jazyku. Bohužel zdokonalil pe i v pltí 
a došel do tcho, že soud důstojníků 
je i přiměl kvitovat.

Zvěděv o skandálech, prodělaných 
synem, rozhněvaný otec doceTa se od 
něho odřekl a úplně vyloučil jej i  
dědictví.

Tato pohroma zapůsobila na Stogo- 
va, on šel do sebe, udělal zkoušky na 
učitele německého jazyka v středních 
Školách a byl jím ustanoven právě v 
poltavské reálce. Poněvadž služné se 
platilo podle počtu týdenních hodin,

jsem odejel na cestu po S bíři, majíc 
před tím koncerty v Moskvě a P e tro 
hradě  a pak jsem již v červenci byl 
v Šanghaji, odkud jsem jel do New 
Jorku, kde jsem měl koncerty v Car- 
negie Hall a Aeolian Hall atd . s 
neobyčejným úspěchem, kde k rit ika  
mne uznala za jednoho z největších 
cellistů. Jezdil jsem po Sp. S tátech a 
pak jsem dostal angagm en t na Dál. 
Východ, Byl jsem lam  přes tři  roky; 
dal j em jen na Javě a Sum atře  10# 
koncertů, v Japonsku 81, v Šanghaji 
18, v Manile 19. Byl jsem v Malaj
ských státech, Siamu, Indočíně a Sin- 
gapore, Hongkongu, Macao, Cantoně, 
Iloilo Cebe u atd., a pak opět jsem 
jel do Sp. Států, kde jsem byl 4 roky 
a jezdil jsem od Východu k Západ® 
a od Kanady až k Mexiku. Vydal 
jsem Be později do Guatemaly, B r i t 
ského Hondurasu, San Salvadoru, Hon
durasu, Nicaragui, Costa Rica, Pana- 
my, C ilumbii, Ecuadoru , Peru , Boli
vie, Chile (83 koncerty), A rgentiny , 
Uruguay, Brasilie. F ranc. Hol., a An
glické Guayany, Venezuely, Ostrovy 
Trinidad, Curagao Porto RIco, Santo 
Domingo a Haiti, Jam aiky  a Kuby.

Odtamtud jel jsem do Evropy v 1934 
roee přes K anárské ostrovy. V Japon
sku jsem byl první umělec, k terý  na
učil Japonce chodit do koncertů a by
ly takové případy že až 5—6000 lidí 
jsem měl na koncertě a policii museli 
volatí, tby  učinila pořád k, neboť i 
okna i dveře obecenstvo rozbíjelo, jen 
aby s-s dostalo do sálu. A skončilo to 
tím, že i pro císařskou rodinu jsem 
byl pozván hráti .  V jižní Americe 
jsem dostal přes 30 čestných diplomů 
a 12 vyznamenání od vlád a umělec
kých spolků. V Polsku v rodině ženy 
ve Vilně od května 1931 až do ledna 
1935 j?em odpočíval, neboť jsem byl 
nemocný na ledviny. V konci ledna 
jsem odejel do Prahy , kde liž 12. úno
ra jsem s^ehl na zapálení mandli

Stogov byl na t m z počátku zle, ale 
ředitel přišel trochu na pomoc. V 
mladém ú tavě bylo totiž prozatím  
mnoho m ístností prázdných a ředitel 
nabídl mu jedan z budcucích kabine
tů k obývání

Při mém příjezdu Stcgov dál byd
lel v reálce a měl už plný počet ho
din. M hl si už tedy něco dovolit a 
také toho plně využíval.

To byl vzdělaný, prostý, dobrosr
dečný a pravdomluvný člověk, vždy 
přesný v peněžitých záležitostech. Ba 
možno říci, že to byl i dobrý učitel, 
ale co je to všecko platné, když byl 
špatný  vychovatel!

Stávalo se, že za katedrou usnul. 
Žáci byli zticha a když zvonek ozná
mil konec, probudili jej. Vsťal, vzal 
t ř ídn í knihu a šel do sborovny. Podí
val se do rozvrhu, kde má příš t í  ho
dinu, vzal příslušnou tř ídn í kn ihu  a 
šel do té třídy, aby — aby tam  zas® 
spal.

Ředitel to všechno viděl, ale ne
mohl se odhodlat k zakročení; jen 
byl-li Stogov normální, pozval jej  do



kde se mi udělal vřed, k te rý  mi jed
na doktorka prořízla a onen jed mi 
šel do krve z č^hož jsem dostal klou
bový reum atism  a proležel isem v 
nemocnici až do polovice červne, má- 
jíc s trašné  bolesti. Tak dopadlo to se 
mnou, že když si žena pro mne přije 
la. sotva jsem se udržel na nohách 
a p rsty  se mi nehýbaly. Teprve v 
listopadu mé prsty  začly se pohybovat 
a pomaloučku mi to opět jde a nyní 
začínám h rá t  skoro tak jako dříve, 
jen ještě  síla mi trochu schází, ale i 
ta  snad přijde za nějaké dva měsíce.

Jsem  šťasten  že chováte vše z naší 
krásné cesty po jihu Ruska, iá ne
mám vůbec nic neboť jsem přísel o 
vše v zemětřesení v M anagua (N ica
rag u a )  31. března 1931, kde zhynulo 
5000 lidí a 6000 bylo raněno. Nyní 
Vám odpovím na k tždý  Váš do is 
ihned  a vždy mne bude těšiti  zvěděti 
o Vás jak žijete a co se děje v Hlin- 
sku.

Váš upřím oý přítel
Bohumil Sýkora.

Pro  týdeník „Hlas Volyně" napsal 
a dudal prof. O. Pospíšil.

Sokolský věstník.
Po akadem ii v Kvasilově.

Akademie v Kvasilově má již dobré 
jméno na sokolské Volyni a také 
ten tok rá te  přivábila velkou návštěvu 
tež z j iných obcí i měst. Akademie 
byla pořádaná v rámci o á a v  25 etého 
trván í  jednoty a chybou bylo, že n e 
bylo využito léto vhodné příležitosti 
pro pr pngaci myšlenky sokolské na 
Volyni. Akademie totiž byla zaháje
na bez proslovu.

Jako první číslo program u byl kon
cert  smyčcového orchestru  žáků prof. 
Pospíšila. D e mého eoudu byl tento 
koncert ořilis dlouhý a jelikož nemož-

svéh ) kabinetu a d ml uval mu. Ale 
to nebylo slyšno jen tomu, kdo ne
chtěl slyšet, neboť i ředitel  i Stogov 
byli oba silně nahluchlí, ba Stogova 
s trašil  doklor, že docela ohluchne, 
nepřes tane  li pít.

„A přec se láska vedrala v to srdce
cikánovo!"

Na rohu Poštem také a Kuzněcké u- 
lice (později u ice O strogradského a 
P ušk ina)  stála  z jedné s r a n ý  rudnice 
a z protilehlé pekařstv í čečulina. Do 
krásné, ale bezdětná ženy čečulinovy 
se Stogov zamiloval a byl vysly
šen.

Přiblížil se den milenčinýcn jme 
nin. V 10 hodin už byl v obchodě n a 
šeho k ra jana  Kohouta, kde objedná1 
kytici za 15 rublů, „ale s hedvábnou 
manžetou". Uslišev, že za 3 hodiny 
může si pro ni přijít , našel, že malé 
posilnění nemůže škodit. Nu posilňo
val se v re s tau ran tu ,  ale kytice neza
pomněl. Zašel si pro ni, zaplatil, pěkně 
poděkoval, ale jen vyšel na ulici, an 
narazil na skupinu veselých hochů, 
svých dobrých známých, k teř í  jej lá
kali do re s ta u ra n tu .  Neodolal a šel.

no od začínajících žáků očekavati vy
nikajícího výkonu ve smyslu hudeb
ním konečným efektem  byla únavá 
poslouchajícího obecenstva. Skvělá 
ukáznénosu. orchestru  svědčí, že ji ř í 
dí energický a zkušený dirigent a 
dobrý hudebník.

Těloexičná čá t  byla zahájena těmi 
nejmladšími kostým ními scénami: 
„Bubeníčkové" žákyň a „Rej motýlků** 
žákyň a žáků. Hezké kostýmy, dobré 
provedení a přiléhavá hudba se složi
ly na líbivý celek. P rostná  dorosten
ců byln přesně zacvičena, chybou bylo, 
že cvičili pouze č tyři , což ie i pro 
scénu málo

D lším číslem byla „Nová prostná** 
žen a dorostenek. Opravdu nová pros
tná  z těžkými polohami ry tm ických  
prvků, kladla velké požadavky na 
zdatnost cvíčenek a velké práce v 
nácviku. Byla začvičena bezvadně a 
myslím, že to ‘o číslo nebylo obecen
stvem dosta t čně oceněno.

N ářadí bylo na akademii zastoupe
no bradly mužů. Obtížné volné sesta 
vy nebyly však vždy hladce provedeny.

K r o n
Rovno — střed iskem  volyňského 

obchodu.
Poslední dobou se značně zvětšily 

obraty  plodinové bursy v Rovně Ob 
rany bursy, zvětšuj ce se rok od roku 
dosáhly v minulém roku 27 mi ionů 
zlotých, co jest asi l /8 celé rostlinné 
produkce na Volyni. Vyznám Roviia, 
jako obchodního centra, zvětšuje se 
ještě  t  m, že st. žel. d rahý  v Ročně 
se s ta la  centrálním  bodem pro 
export obilí a mouky. Na rovenské 
žel. stanici během roku se nakládá 
1200 oatnástitunovým  vagonů mouky 
— čili 22®/. vývozu z ce’é Voly-

Rozumí se. pilo se do alleluja.
Jedni kumpáni odcházeli, ale zato 

druzí přicházeli, jed i, pili. hodovali, 
dohrou vůli spolu měli, jen v nápojích 
byla změna, to vodka, to pivo, to zas 
likéry a konečně šampaňské. A Sto
gov jako ten Javůrek  u kanónu, „stál 
a f u r t  1 idoval."

Společnost zdržela se až do policej
ní hodiny. Dva partnéři  se nabízeli, 
že Stogova dovedou domů, ale ten si 
to zapověděl: „To to, tam  by si m hli 
pomyslet, že jsem opilý, ale kde pak? 
To ještě  neznáte Stogova! Sám a 
pěšky půjdu, na vzduchu ten malý 
rauš  projde. Já  něco vydržím."

Nevydržel. Ráno kuchařky, jdoucí 
do trhu . uviděly na radničních schůd
kách figuru  v svátečních šatech, h la
sitě chrápající. Vedle ní ležela — ky
tice. Zašly do dvora a sdělily sluhům, 
jaký  nález učini!y.

Ti podskočili, poznali „ušlého" a na 
izvoščíku odvezli jej do reálky. Tam 
jej odevzdali sluhovi Ivanu k te rý  po
sluhoval Stogovu. Jen broukl, že už 
ví jak s ním.

Skandál, teď už veřejný, nedal se

Po národních pLních, procítěně za
zpívaných smíšeným sborem, vystou
pili muži v prostriých , Šestka s tyčí1*, 
k teré  cvičilo družstvo ČOS při zájezdu 
do Am eriky. Hodnotné toto číslo ve 
smyslu tělocvičném bylo zacvičeno 
přesně a lehce.

P rogram  byl zakončen tanečky na 
riároiní písně. Krojované páry tančily 
s tem peram entem  a velmi se obecen
stvu líbily.

Doprovod při cvičení obstarávalo 
kvarte to  (piano, dvoje housle a cello) 
a zhostilo se úspěšně svého úkolu.

Výběr čísel pro akademii a jejich 
provedení prokázal zkušenost a ru t i 
nu v veřejném vystupováni kvasilov- 
ské jednoty a celý tento hodnotný 
podnik důstojně representoval jednotu, 
k terá  má i!  251et u sokolskou t ra d i
ci. Je s t  jen litovati, že celkový pro
pagační úspěch akademie kazí všeli
jaké nechutné řeči a klepy koLm ní 
rozpřádané, ale k těm to se vrátíme 
až jindy.

VI. P.
—o—

i k a .
ně.

Krvavé nepokoje ve Lvově.
Dne 17. dubny při pohřbu dělníka 

zabitého při demonstracích ve Lvově 
dne 14. dubna strh ly  se srážky děl
nictva s policií. Pohřbu  se zúčastnilo 
přes 8 tisíc dělníků ze Lvova a okolí. 
První srážky nastaly, když pořadatelé 
pohřebního průvodu chtěli vésti po
hřeb přes úřední zákaz hlavními uli
cemi m ěsta . Na policii, k te rá  se po
stavila  průvodu do cesty bylo z davu 
házeno kamením a stříleno z revolve
rů. Policie použila zbraně, č á s t  děl
nictva opustila pohřební průvod a

zatušovat. Celé město mělo látku k 
rozhovoru. Našli se i něžné duše, k te
ré Stogova litovaly a dopodrobna vě
děly, jak  to bylo.

Stogov přišel g ratu lovat, ale čeču
lina jej v přítomnosti muže a pří
buzných hrubě odmítla. On tedy šel a 
z h ře vypil a potom jí na vzdory u- 
sedl i s kyticí zrovna proti jejím  
oknům.

O příhodě napsáno důvěrné sdělení 
do Kyjeva správě školního okrsku, 
ale Stogov předešel tomu, podav žá
dost o propuštění ze služby, poněvadž, 
jak vidno z přiloženého vysvědčení, 
hrozí mu úplné hluchota a on musí 
se léčit.

A jak někdy bývá, v nejtěžší chvíli 
nastoupil obrat. Otec, umíraje, přece 
se rozpomenul na zavrženého syna a 
neměně jinak závěti, odkázal mu ho
tových deset tisíc rublů. S nimi Sto
gov zařídil si v Kyjevě obchod obilím 
a znamenitě se mu dařilo, protože 
jméno Stogov mělo po otci dobrý zvuk 
a sám syn nikdy nikoho neošidil.

A paní čečulinová? Našla si jiného 
I utěšitele.



tah la  ulicemi, kde vvtlučeny výkladní 
skříně četných obchodů a zboží bylo 
vypleněno.

Československo m á 15 mil. obyvatelů.

Podle uveřejněných s ta tis tických 
dat činil přirozený přírůstek  obyva
telstvo v Československu v roce 1935 
pouze 65 733 osob, kdežto v roce 1934 
činil 81.554 osoby. Loňské čNlo zna
mená nejprudší úbytek obyvatelstva, 
k terý  dosud byl v republice zazname
nán. Nejvíce se snížil přirozený pří
růstek  v Čechách, kde činí přebytek 
živě narozených nad zemřelými pouze 
6245 osob, což je o více než 60 proc. 
méně než před rokem. Na Moravě je 
přebytek živě narozených nad ze
m řelými okrouhle 140.00, na Sloven
sku přes 32.000, na Podkarpatské Ru
si pře3 13 000. Na základě těchto čí
sel dá se zhruba odhadnout! počet 
obyvatelstva počátkem roku 1936, po
něvadž vystěhovalectví a přistěhova
lectví je nepatrné a vzrůst obyvatel
s tva  děje se tedy vlastně jen přiro
zeným růstem. K 1. lednu tohoto ro
ku odhaduje se počet obyvatelstva 
Československé republiky na 15,162.000 
osob. Při sčítání lidu v prosinci roku 
1930 bylo napočteno 14,729 536 oby
vatelů.

Také Řecko chce uvolnit 
Locarnská omezení.

Krátce po Turecku, jež vyslovilo 
žádost o revisi Locarna, pokud jde o 
opevnění úžin, požádá prý také Řecko, 
podle te legram u -. d. S. z Athén, aby 
byly zmírněny závazky, jež mu uk lá 
dá smlouva locarnská. Jde o závazek 
neopevňovat ostrovy Lemnos, Chios, 
Samos a Mitilény. Řecko má podle 
téže zprávy úmysl opevnit také  Kor- 
fu: hlavní Štáb vypracoval již dokon
ce plány na opevnění ostrova Korfu. 
Proto byl prý povolán do A thén  pa
řížský vyslanec Politis, aby vlada 
seznala mínění západních velmocí o 
této otázce.

V Holandsku začnou vypouště t
druhou část  Zuiderského jezera.

Z A m sterodam u se oznamuje: O-
hrom né dílo, směřující k úplnému vy
sušení Zuiderského jezera vstoupí 
brzy do nové fase. P rvní cbdobí toho
to podniku bylo skončeno v roce 
1930, do kdy bylo provedeno vysušení 
úrodné k rajiny , známé nyní pod jmé 
nem „W ieringeumeer-Podler". Tato 
část  byla zabezpečena také  hrázemi. 
Až bude celé dílo hotovo, bude území 
Holandska zvětšeno o č tyři  kraje, t . j .  
„hrazené nížiny" zvané „Polders", o 
celkové rozloze 240.000 h ek ta rů .

Objev s ta roegyp tského  hrobu 
s ta réh o  5000 let.

E g ip tský  profesor Hassan učinil 
nový sensační objev staroegyptského 
hrobu, k te rý  jest již tře t í  za poslední 
t ř i  týdny. Profesor Hassan, k terý  
pracuje již po sedm období v pyram i
dách, objevil po prvé neporušený 
hrob. 14.IV. odhalil prof. Hassan vy

loupený hrob nejvyššího úředníka po 
králi šefrenovi a guvernéra  provincie. 
Hrob je s ta rý  5000 let a jeho náhro
bek jest nádherně zdoben červenými 
a černými f igu ram i a obětními scé
nami. Kolem dokola jsou hroby čle
nů rodiny nejvyššího královského 
hodnostáře, z nichž jeden naprosto 
neporušený byl ve středu objeven. 
D ruhý hrob, k terý  objevil v poslední 
době prof. Hassan, je hrob velkokně- 
ze krále Micharenusa, s tavitele  t ře t í  
pyram idy. Prof. Hussan však nedo
spěl zatím  dále než ke kapli.

Habeš zam ítla  ita lské podmínky.
Habeš zamítla rozhodně podmínky, 

jež I tá l ie  klade k zahájení vyjedná
vání o mír. Tyto podmínky jsou m. j.:

1. Společnost národů se neúčastní 
jednání,

2. podmínky nebudou sděleny Spo
lečnosti národů, nýbrž pouze Habeša- 
nům,

3. přím ěří nebude povoleno a ne
přátelstv í nebude zastaveno.

Ve své odpovědi na návrhy  italské 
vlády habešská delegace v ženevě při
pomíná, že Habeš přesně zachovávala 
ženevský postup při řešení afrického 
konfliktu a podřídila se radám  a do
poručením orgánů S po lečno ti  národů. 
Dále habešská delegace podrobné od
m ítá italské návrhy  a žádá:

1. aby bylo zjištěno, že italská vlá
da nepřijala  návrh  vyjednávat v rám 
ci a y duchu Pak tu  Společnosti náro
dů,

2. aby byla uplatněna všechna san
kční opatření, k te rá  předvídá článek
16. Pak tu  a aby pak byly splněny 
závazky všech členských s tá tů , podle 
nichž je třeba ihned a účinně pomoci 
oběti útočníka.

Třinsctičlenný výbor se rozhodl, že 
jako poslední p»kus předloží habeš- 
ské delegaci poněkud pozměněné i ta l
ské podmínky, k teré  jak se praví, by 
mohly umožnit Společnosti národů 
úlohu pozorovatele při mírovém vy
jednávání italsko- habešském. Je  však 
skoro jisto, že habešská delegace 
odmítne i pozměněné italské podmín
ky.

Blíží se konec traged ie  Habeši?
Válka v Habeši blíží se kritickému 

údobí. Sankce proti Itálii selhávají, 
na iejich zesílení není pomyšlení. Me
zitím Italové postupují na severní 
frontě , porazili habešskou a rm ádu u 
jezera Ašangi, k teré  velel sam něguš, 
a obsadili již město Gondar. Tím se 
přibližují k jezeru Tana, z něhož vy
téká řeka Nil — životní to otázka 
Egypta . Také na jižní f ron tě  vyvíjejí 
Italové velkou leteckou činnost a pro
vedli ná le ty  na město H a ra r  a na 
habešské velitelství jižní fronty . Síly 
Habešanů zjevně slábnou proti ohro
mné technické převaze italské a rm á 
dy — čítající 300.000 Ita lů  a asi
150.000 mužů domorodého vojska — 
k terá  provádí hrom adné letecké ú to 
ky, používá plynových pum a dokon
ce i vrhačů  ohně. P ro ti  tomu nesve

de nic sebe-větší hrdinstv í habešských 
vojáků. Italové používají celá své síly 
a všech prostředků, aby zasadili Ha- 
bešanům rozhodnou ránu ještě před 
květnem, kdy nastává období velkých 
dešťů. A habeš mobilisuje všechny 
schopné muže císařským  provoláním.

Postup Ita lů  k jezeru Tana budí 
neklid v Egyp tě  a v Anglii. Italové 
ujistili však anglickou vládu, že bu
dou še tř i t i  zájmů britských  v území, 
k němuž se blíží. Mezitím sešel se v 
ženevě 8. dubna tř ináctič lenný výbor, 
aby pojednal o s i tu a d .

Oznámení.
Těl. jed. SOKOL v Mfrohošti pořá- 

dá dne 26. dubna (v neděli) taneční 
zábavu (u příležitosti „P rovodů") .  
Začátek o 20. hcd.

O hojnou návštěvu prosí
Výbor.

Ženská hlídka.
Milá „Studentko":

V 14-ém č sle „H. V.", v ženské 
hlídce, obracíte se k náin, mladým 
dívkám. Vaše slova trefila  přímo 
tam, kam byla mířena — k povzbuze
ni nás k životu spolkovému, k dopi
sování a obhájení našeho dosavadního 
p vstavení. Pochopila jsem, že jsem 
jednou z těch, ke k terým  p sete. pro
to ráda  Vám odpovídám a sděluji 
svoje mínění.

Celou věc představuji ze svého h le 
diska.

Z přesvědčení jsem optimist kcu, 
ale ne tak  pohodlnou, abych si řekla, 
že všechno bude dobře a byla bez 
s tarostí .  Moji zásadou, k te rá  se dopo
sud skvěle osvědčila, jest: „C htíti
znaméná moci". Tato zásada jest vý
chodiskem pro moje mínění o naši 
práci spolkové. Jak  si tedy p ředs ta 
vuji náš úkol ve veřejnosti? — Tak 
jako v rodiné na kladný život nej- 
větši vliv má žena, tak  i v životě 
spolkovém svojí ženskostí a ruzum nou 
subtelností mohla by přičiniti se k 
spojení a souladu mezi pracovníky. 
Nezdá se Vám být příliš odvážným 
to tvrzení, že bychom mohly sm íř it  
nesnášenlivost a prázdné ambice, s 
k terým i se s týkám e? Já  zase myslím, 
že po stránce, řek la  bych, duševního 
života spolkového jsme s to hodně 
zmoci. Vycházím z hlediska, že lidé 
jsou základně dobří a nemusejí obá- 
vati se důvěřovat si vzájemně; jsm e 
však všichni mezi svými a řekněme, 
že všem nám jde o dobro ty též  věci 
proto chtějm e si vzájemně ustu- 
povati a chtě jm e zapomenout na o- 
sobní ambice a u druhých vyhledá
vejme ty  nejlepší s tránky . Tedy náš 
úkol ve veřejnosti představuji  si p ře 
devším jako tvoření kladného soužití, 
podatné půdy pro lidi vůdčí m yšlen
ky. Výchova je tou první a nejváž- 
nějši naší působností, pořád musím e 
na ní obrácet svoji čilost a je pro 
nás tím  těžší, že nás jí nikdo nenaučí



— musíme k ní p ř ij i t í  samy skrz 
v lastn í skušenost.

To, co jsem výše sn žila se vyjá- 
dřiti, považuji za základ naši ženské 
působnosti ale teď chtěla bych si s 
Vámi promluvit o našich možnostech, 
k teré  mohly bychom uplatniti  „vidi
telně".

Co tomu říkáte, kdybychom na př. 
snažily se sorganisovat kroužky děti, 
a od maličkosti učily je životu spole
čenskému? Káždá z nás má vrozený 
instink t m ateřský  a vycítí, kdy nejlé
pe k d ítěti mcžno se přiblížit a siskat 
je  pro správu. Společné hry a zábavy, 
vhodná četba, p řáte lské hovory, sdí
len* dětských z á i m ů ,  z p ě v  a pod. jsou 
prostředky, k terým i obohacujeme dět
skou duši. Práce s dětmi ie velmi za
jím avá a vděčná. Třeba jen při dítěti 
bý t  ditěíem a dalšímu zkušenost sa 
ma nás naučí.

Všechny obory působnosti žen mne 
velice zajímají a ráda o nich něco za
se od Vás ud.vším, ale mimo toho 
jednoho, v jiných nemám zkušeností.

S pozdravem
Libuše.

17. dubna 1936.

Spolkový věstník.
Kroužek divadelních ochotníků v 

Sienkiewiczówce a okolí sehra  e v ne- 
dě i dne z6 dubna t. t. v Sienkiewi
czówce v »á)e p. Kostlana divadelní 
hru: „V poutech", obraz ze života o 
pěti jednáních se zpěvy od Karla Pia- 
mínka s hudbou Jaroslava ž:dlickeho. 
Bude to prem iéra první české divadel
ní hry  vyrostlé na naši volyňské pů

dě, podmalované hudbou z našich lu
hu. A u to r  hry  bude premieře příto
men. Přijď te  nás navštív it  všichni kdo 
s námi cítíte. Dokažte skutkem co 
vám v srdci plá.

Divadelní ochotníci.

Seznam sbírek
ve prospěch české m atice školské a 
jejího  školství, obdržených od 1. do

29. února 1936.
(Dokončení.)

19. O svatbě sl. E . Krám ské a p. J. 
Stuehlého v Malíné na podnět p. J. 
Krámského p. Křivka sebral ve pro
spěch Matice zl. 2 2 —.
20. O svatbě sl. M. Malichové v Kru- 
pé Hranici a p. E. Nov otnéh o z Kně- 
hynek ve prospěch Matice podnikla 
sbírku sl. M. Houškcvá, jež vynesla 
zl. 20.17.
21. Odbor Hušť Josefin-Lipovec věnu
je z divadla na iuckou školu zl. 25.—.
22. Odbor Matice v Krůpě Hranici vě
nuje ve prospěch Matice z divadla 
zl. 7 —.
23. Varšavští krajané  věnují ve pro
spěch Matice zl. 22.— a podporu pro 
žáka na učitelském ústavě zl. 20.— 
úhrnem  zl. 42.—.
24 Paní A. Karro vá zaslala sbírku 
podniknutou o svatbě sl. L. Loskotové 
a p. V. Procházky v Huičí ve pro
spěch Matice v obnose zl. 58.—.
25. Hasičský divadelní kroužek v 
Dambrovce věnuje z divadla na m a
tiční školství zl. 7.25.
26. O svatbě sl. H. Novákové a p. J. 
Krámského v Malině na podnět p. V. 
Maděrv sebráno ve prospěch Matici 
zl. 12.47.

27. O svatbě sl. E. Horové a p. B. 
V aša ty  v Malině na podnět pp. Vigne- 
ra  a J .  Kracíka ve prospěch Matice 
sebráno zl. 9.—.
28. O svatbě sl. A. Holomičkové a p. 
V. Uhlíře v Malině na podnět pp. J. 
Nováka a J. Minaříka ve prospěch 
Matice sebráno zl. 16.70.
29. O svatbě sl. E. Řehákové ve Zbo- 
rově a p. J. Doležala z Horodyště se
bráno p. J. Doležalem na podnět p. 
V. Říhy ve prospěch Matice zl. 10.— .
30. Odbor ve Mstěšíně-Ladovce věnuje 
ve pr spěch Matice z divadla zl. 5.80.
31. U příležitosti veselého večírku, 
pořádaného kroužkem „Českých ho
spodyň" v Moskovštíně, pořádaná 
sbírka ve prospěch Matice vynesla 
zi. 14.20:
32. Kroužek divadelních ochotníků 
SienkiewicTÓwce a okolí věnuje z po
řádaného divadla ve prospěch Matice 
zl. 30
33. O svatbě sl. A. Lingrové a p. B. 
Horníka v Novinech na podnět pp. V. 
Žďarského a V. Činky sebráno ve pro
spěch Matice zl. 4.50.
34 Pan J. Cupal v Podlískách věnuje 
ve prospěch Matice zl. 10.—.
35. O svatbě sl. Jti. Hodkové v Mšrc- 
hošti a p. O. Procházky *e Zdolbuno- 
va na podnět p. VI. Meduny sebráno 
ve prospěch Matice zl. 18 50.
36. Mírohošťské dámy na večírku u 
Solarň ve prospěch Matice sebraly 
zl. 32.— .

Úhrnem obdrženo zl. 988.53.

Všem dárcům jakož i pořadatelům 
sbírek za zaslané dary srdečně děkuje 

Správa České matice školské 
v Republice polské.

112.

těch, k teří se přičinili odhalení do podvodu.
Kazbunda: Býval jsem kdysi neosedlaný vě

troplach. Daes však jsem se naučil chápat 
život opravdově.

Hron.: Kéž by tak  řekli ti všickni, k teř í  je 
ště  bloudí po rozcestí života! Pochopiti p ra 
vý život a poslání člověka, to budiž úko
lem každého z nás.

Kazbunda: Jako třeba ten Kubín — ten n i
kdy nepochopil .  Tolik let hospodař i l i  na 
cizím, to přece jednou prasklo.

Hron.: Ani nevzpomínejte toho darebu, a ř í
kejte  v tom stavení skoro dostavěno a do
čká se pravého majitele...

Kazbunda: A víte-li pak, špa tný  konec vzal 
ten Kubín... S ta rý  Vodrák zé sousední ve
snice má v Americe syna, a ten mu nedáv
no psal, že prý  v té fabryee  kde s Kubí
nem pracovali, Kubín se dostal do mašiny 
v chodu. Jenom prý neví stalo-li se to ná
hodou, nebo zúmyslně...

Hron.: Také jsem o tom slyšel a Bedrnik to 
psal Lidušce do Kijeva. Je svobodna — a 
Kubínovi nechť Bůh odpustí..! Tak to bý
vá na světe. Kdo jinému jám u kope, sám 
do ní p a d á . . Vše na světě mění svou tv á ř 
nost a podobu, jen veliké m ravní zásady 
zůstávají v podstatě  nezměněny a blaze to
mu, kdo se jich drží.

109.
V»še Vysokoblahorcdí.

Ředitel: Dej ho sem! (Vezme dopis, roztrhne  
a po tichu čte. Při čtení se zachm uří) . Je  
zde trestanec jménem  Ivan Ivanovič Dubi
na?

Dráb II. Nemohu znát, Vaše Vysokoblahořodí.
Ředitel: Nu, charašo! Podívám se do seznamu 

v kanceláři, jen co tuhle  skončíme. Hotovo! 
(Drábové zdihnou k n u ty ) .  Rás —* dva - R

Jeník: Já  jsem Ivan Ivanovič Dubina, Vaše 
Vysokoblahorodí...

Ředitel: Zadržte, vy čerti! (S trh n e  nejbližší- 
mu drábovi). Jakže se jmenuješ?

Jeník: Ivan Ivai ovič Dubina.
Ředitel (hledí stř ídavě do psaní a na Jen í

ka): Odkud, a jaké národnosti?
.Teník: Čech. od Lucka z Volyně, ruský Čech...
Ředitel (živě): Odpoutejte ho! (Dráhové1 hle

dí nechápavě). Slyšeli js te  vy čubčí syny? 
Odpoutat! (Drábové odvazují Jen íka ) .  Ten 
člověk se sem dostal nevině!

Dráb II. A co s těm ito, Vaše Vysokoblaho- 
ro d 7?
Ředitel: Opravdu, co s nimi? (Chvíli p ře 
m ýšlí). Budu dnes zvláště milostiv, a na
měřím Vám stejnou měrou. T res t  knutou 
všem zrušuji! (K  Feďkovi). Ty budeš ode 
dneška posluhovat v kanceláři. Budeš-li 
vzorný, dojdeš u mně milosti! A vy dva



Hospodářský zpravodaj.

Sázejme vlašské ořechy.
Ořechy jsou velmi důležitým zbo

žím obchodu. Můžeme směle řici, že 
odbyt na ořechy bude i v budoucnu 
stálý. Cena ořechů jes t  neustále s te j 
ně vysoká.

Pěstováni vlašského ořechu má ve
lké výhody. Strom bývá zdravý, dává 
pravidelnou úrodu, vyžaduje poměrně 
malého opatrování, škůdci a nemoce 
ho nenapadají jako druhů jiných ovoc
ných stromu, úroda, je-li některého 
roku větší, dají se ořechy dobře 
uchovati na delší dobu a i když přes
tanou rodit, tak  se dřevo vždy výhod
ně zpeněží, poněvadž jes t  cenné a 
hledané.

Z toho vidno, že kdo vysadí oře
chový sad, koná dobro jak  pro sebe, 
tak  i se stanoviska národohospodář 
ského.

Je s t  pravdou, že mu-iíme delší dobu 
čekati na užitek, ale potom jej zato 
poskytuje nám dlouhá lete.

Vlaš ký ořech nemůžeme však sá- 
zeti do malých zahrad  nejen proto, 
že miluje volné stanoviště, ale hlavně, 
že během let rozrůstá  v rozsáhlou 
korunu, k terá  by v málé zahradě 
uvrhla do stínu vš« ostatní. Ale zato 
by měl býti sázen na okraj polí, na 
s trán ích  ve vysokých polohách k 
vysázení celých s*dň v půdách málo 
rentabilních, neboť nemá velkých ná
roků na jakost půdy; spokojí se s tou 
nejchudší.

Nejlepš: doba k vysazování těchto 
strom ů jest duben, poněvadž mají ko
řeny měkké, choulostivé vůči mrazům.

Kořeny, které jsou kulaté  a chudé 
na vlasové kořání, seřezávají se před 
sázením jen málo ostrým  nožem ne 
podlouhlým řezem, nýbrž k rá tkým , 
vodorovným. Stromky vysazujeme 
mladé ne přestárle, poněvadž čím 
mladší ořešák sázíme, tím lépe ro
ste a prospívá. Ořešák nemiluje řezu, 
proto korunky při vysazování nesře- 
záváme jako u jiných druhů ovoc. 
s trom ů. Musíme-li však přěce nějaký 
řez provésti, učiníme tak  během léta 
kdy strom  má plnou cirkulaci šťáv a 
a kdy se rány, způsober é řezem, ne j
lépe hojí. Kdo může si obs ta ra t  plody 
pravého vlašského ořechu, k terý  se 
vyznamenává hojnou plodností s vel

ikými plody, slaboučkou skořápkou a 
plnozrným jádrem , ten může vysaditi 
plody dva až tří  přímo do země a 
při vzrůstu ponechá jen jeden, neilep 
ší, k terý  vypěstuje do vysokokmemi.

Tento způsob vysazování ořešáků 
jes t  nejlepší, poněvadž ořech tížeji 
snáší přesazování, než jiné druhy 
ovocných strom ů.

Různé zprávy.
V ýstava  sto le tí  pokroku s tá tu  Texas.

Let šního roku oslavuje a m e r ic k ý  
s tá t  Texas sté  výročí svého osamot- 
nění. Roku 1836 dobyli texasští  kolo
nisté na Mexiku svou sam ostatnost. 
Na oslavu tohoto slavného výročí při
pravuje Tt-xas výstavu století svého 
pokroku v městě Dallas.

Jeiikož jes t  v Texasu usazeno mno
ho Čechů, chysta jí  t ito  také  svou vý
stavku. Češi jsou v Texasu pokud 
sahají  záznamy, od roku 1847, kdy do

m ěsta  San Antonia přišel první Čech, 
Antonín Dignovitý, pocházející z K aň
ku u Kutné Hory. Účastnil se polské
ho povstání v roce 1832 a téhož roku 
v ř íjnu  přibyl-do New Yorku. V roce 
1847 se dostal do Texasu, kde provo
zoval lékařek .u praksi.

Přípravy  k české exposici jsou v 
plném proudu a všichni k ra jané  o- 
chotně pomáhají. Češi v Texasu tvoří 
dnes neinadějnější  část českoamerické 
větve. Mluvil jsem v Chicagu s texas
kými s tudenty , ze t ře t í  a č tv r té  české 
generace. Mluvili rádi česky! V tom 
je nesporná přednost texa kých Če
chů proti j iným  k ra janům  a v tom 
záleží jejich dobrá budoucnost. C.

Mosaika z celého světa.
Mussolini naznačuje, že se spokoji 

s tím  habešským  územím, k teré  do
byl Proto se snaží, aby ho bylo co 
nejvíce. Habeš, unavená m arným  bo
jem s letadly a kulomety, přijm e t a 
kové podmínky míru, jaké  určí Svaz 
národů.

*
Americké námořnictvo má protile- 

tadlové děte, jež vystřelí za m inutu  
ISO výbušných střel, jejich zapalová
ní je tak  citlivé, že íe přivede k vý
buchu náraz na každý tvrdší m ateriál, 
než je vzduch. Jediná tak to  vybuch
nuvší s tře la  stačí u trh n o u t  celé k ř í 
dlo velkého bombardovacího letadla. 

*
Podívejme se, co se státe železnicím 

v Americe. Roku 1929 dráhy  urazily 
celkem čtyřicet sedm miliard mil. Ro
ku 1983 tento  součet klesl na š e s t 
náct miliard.

Zatím osobní doprava po silnicích,

110
js te  volni, m ůžete se v rá t i t  domů. (K Je 
níkovi). A ty, mladíku, přijdeš do kancelá
ře, dostaneš plnou mzdu za svou práci v 
trestn ici a j istou náhradu  k te rá  přísluší 
nevině odsouzeným. A Vy Nikifore, m áte  
na vybranou: buď zůstanete  zde, nebo se 
v rá t í te  k dřívějšímu zaměstnání... Nu? 
Js te  spokojeni, čertova čeládko? (Usmívá se).

Všickni tři :  Tak točno Vaše Vysokoblahorodí, 
děkujeme za srdce!

Ředitel (k d rábům ): Za mnou! Aby do vás... 
(Odejdou).

Jeník: Opět uvidím svůj krásný  domov, naši 
milou českou vesničku... Domů domů...

Nikifor: I já se v rátím , pojedeme spolu, J e 
níku. A ty  Feďko, se chovej vzorně, řed i
tel má dobré srdce, a pak — brzy bude 
amnestie , vím to, můžou ti slevit t re s t ,  ne
bo docela propustit...

Jen ík  (zpívá z os ta tn ím i) :
Ta pohádka životní moje i tvoje 
vrací nás životu dvoje 
nebude k ra tičká  
nebude chudičká.
Není to jen 
čarovný sen..!
Pohádko má, o vrať  se zpět, 
chci žiti tobě řa d u  let...

— Opona —

U l .

P R O M Ě N A .

N áves vpravo slavobrána.

V ý s t u p  1.

Hroníček, Kazbunda.

Hron: Dnes nadešel ne jk rásnějš í  den mého 
života.

K azbunda. Ano, k rásný  den prožije naše ve
snička a lepší život ji očekává.

Hron/. Ta radost, ta radost... Jen se pedívej- 
te kolem! Ty domečky pěkně obílené, to
o v ě n č e n í  každý kvítek se pestří  na
slunci, a hle — i ty velikáni duby, tam o 
pod lesem radostně  šumí svou píseň jako 
na uvítanou.

Kazbunda: A celá ves vyběhla tam to  na ná 
vrší a nedočkavě hledí směrem k Lucku.

Hron.: Vždyť se vráfí obci ten, k te rý  pro' ni 
žil a trpěl, aby se ujal dědictví svých otců, 
jež mu bylo kdysi nespravedlivě vzato...

K azbunda (s t ísněně):  Je  mi podivně dnes, 
sousede, když si vzpomenu, že jsem  mu t a 
ké kdysi ubližoval...

Hron.: Buďte dobré mysli Kazbundo; již dáv
no js te  obrátil a také  js te  byl jedním z



jež roku 1929 činila 28 m iliard  mil, 
roku 1933 vystoupila na 191 mi iard 
mil.

Zatím co dráhy  z tra ti ly  31 ?e 47 
m iliard  mil osobní do r  vy, m le, 
u je té  automobily a autobusy, vzrostly 
na 163 mi iard mil osobní dopravy.

CENY OBILt.

Záznam 18 IV. soukromého obchodu— 
zač kupuje.

Žito zl. 1.85 za 1 pud (16.38 kg)
Pšenice „ 3.00 „
Ječmen „ 1.95 „
Oves „ 1.90 „
Hrečka „ .— „
Proso „ .—

Řepák „ 6.50
Hrách „ .—

Prodá se hospodářství
s živým a m rtvým  inventářem, v 
české obci, b luko  nádraží a silnice, 
ve výměře 3 *ha pole a 330 čiv. 
sáhů staveb, pozemku. Pěkný dům, 
ve kterém  se náchází dobře zave
dený obchod, k terý  se rovněž pro
dá.

Bližší informace uděl?:

Jan Zoff, kol. ICopcze-Czeskie, 
poczta Podd§bce k/Lucka.

Fasole „ 3 —- r
Mák ,. 9.00
Jetel „130—160.00 za 100 kg.

Pozor!!!

Do Zdolbunova o okolí!
Divolu eme si ct. veřejnosti oznámiti, že dne 17. března t  r. 

otevřeli jsme ve Zdolbunové (dům O tm ara )  ul. Narutowicza 8,

obchod se zbožím železným, barvami i různými oleji
Na skladě máme těž um ělá hnojivá a semena.

Snah u naší bude vždy solidně jak zbožím tak  i cenami 
posloužit].

( — ) Jaroslav  O tm ir .

Prof. Boleslaw Czuruk.
soudní přísežný tlumočník 

slovanských řečí:
ČESKO - SLOVENSKÉ, ruské 

srbsko - chorvátské, ukrajinské  i 
j inýrh .

Mini) to ang  ičiiny, f r  ncouzštiny 
a němčiny.

Lvov, Pl. Akadem icki 1. Tel.
227-70

N E P Ř E H L É D N Ě T E ! !

VeJmi důležité pro ty, 

kteří si přejí míti dobrý 

český stroj za velmi nízkou

likvidační cenu.

Následkem likvidace skladu— vyprodáváme!!
Prima české stroje

úplně nové, rovněž i zánovní vyprodáváme pokud zásoby stačí za KAŽDOU PŘ IJATELNO U CENU.

#

R u d o l f  J 0 Z 6 f a S p o l . ,
v ZDOLBUNOVÉ, ul Koácielna c. 7. (vedle Kasy Skarbcw ej)

Pozor!!!

( —) Valentin  Klouček.

; Celé Volyni jsou známa 

nejchutnější  piva 

z parostro jn ího  pivovaru

V. Z E M A N A  v Lucku.

Specialita pivovaru 

— „SAKUR V* — 
Doporučuj všude

tohoto českého podniku

znam enitý  mok. !



Prodá se usedlost
ve výměře 14 ha orné půdy (s 30 
kop. chmelnice) s celým zařízením 
v H us t i  2 km od Lucka.

Cena dle dohody. 
Informace u p. V adim íra Vitocha, 

Luck, Bkrz. poczt. 15.

Všichni kupujeme u f irm y G. VUGMEJSTER, ul. 3. Maje 129.,
poněvadž všechny větší textilní továrny zřídily u f irm y G. V ugm ejs te r  
své komisní sklady a jmenovitě:

1) Továrna soukenného zboží F. Rabinowitz & Synové — Bělsko.
2) Továrna soukenného zboží H. Landsberg , Akc. Sp.
3) Továrna výrobků hedvábných Akc. Sp. Klinge & Schulz.
4) Továrna vlněrřého a kamgarového zboží P. Gerszowski & Sp.
5) Továrna plyše Teodor F ins te r .

Na skladě stále  obrovský výběr nejnovějších výrobků těchto 
továren a rovněž výrobků ž irardovských  závodů jako: plátna lněná a 
bavlněná, brezenty a j.

Ceny továrn í  — bez smlouvání!
Vlněné látky na paleta a mužské úbory o d  5 z 1 . za m etr.
Mimo toho na skladě G. V u g m e  j s t r a  je s tálý  výběr kožešin

a hotových kožešinových palet francouzských fagon, a to: pižmovcových, 
fokových, hříběčích, teletinových, krtkových, murmlových a j.

C e n y  n e j n i ž š í !

N E K U PU JT E , POKUD JSTE SE NEINFORM OVAL U NÁS a n e c h y b í t e !

Czeska Spóldzielnia Rolniczo-Handlowa w Równem
(ČESKÉ HOSPODÁŘSKÉ DRUŽSTVO v ROVNĚ) ul. 3. Máje 149

dodá Vám levné a na výhodných podmínkách:

Som OIlcK  buř ková, mrkev krm ná a lučen —

Hnojivá umělá:
Kainit, sůl draselnou, Kalímag výroby akc. epolečn. .,E csplotacia ?o!i pofca oweí ." Lwów pl c Smolld č. 5. 
Superfosfat — Zjednoczenie F a b r jk  Sůperfosfatowych w Polsce, WVrszawa Krédytcwa 4 
Dusíkatá  hnojivá a supertc mašina výroby s?át. továren dusíkatých látek w Mošcicach i Chorzowie.

Hospodářské stroje:
P uhy, kultivátory , orig. „BÁCHER". a také UNIA dříve „W IENTZKI", kruhadla  orig. „B O Ř E K ". 
Triery  „PFÓ N IX ". čisticí mlýnky orig. „ E X N E R  — KAUB".
Secí s tro je  lžičkové a trýbkové různých velikosti i kombinované, výrobek světoznámých továren

SOUČÁSTKY K ŽACÍM STROJŮM: DEERYNG, 

MAC-CORMICK, M ELICHAR A JINÝM.

C k l a f i l f -  ^ 0?n0» uf* ^-go Maja 149; Kvasilov, u p. V. Červenky; Volkov, u p. V. Mráčka. Zdolbunov, u pp. Ja r.  
j m a u y .  O trra ra  a V. Kloučka; Luck, u 5. Pilsudskiego 65. Dům V. Zemana.

S e m e n a
z nejlepších pram enů domácích 
i zahraničních k dostání jedině 
v skladišti semen:

A. Sanberg,
ROVNO, ul. 3. Máje 132.

Melichar— Umrath i Ska.
Lwów. Grodecka 61.

a také ŽACÍ STR O JE s olejovou lázní neb obyčejné.


